[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº 379/2023
Requer envio de Moção de Congratulações e Louvor ao Departamento de Tradicionalismo da ABAMF Regional Uruguaiana, Piquete Saraquá dos cabos e Soldados da Brigada Militar na cidade de Uruguaiana, pela passagem do aniversário da Instituição no dia 20 de setembro de 2024.
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PODEMOS), vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor à Patronagem do Piquete Saraquá dos cabos e Soldados da Brigada Militar na cidade de Uruguaiana , pela passagem do aniversário de 34 Anos da Instituição que foi comemorado no dia 20 de setembro de 2024.

a) Que a presente Moção do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PODEMOS) seja encaminhada ao conhecimento da Patronagem do Piquete Saraquá dos cabos e Soldados da Brigada Militar.

b) Que seja convidada à Patronagem do Piquete Saraquá dos cabos e Soldados da Brigada Militar, para participar da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana, para o recebimento da homenagem.
Uruguaiana, 23 de setembro de 2024.
Ver. JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PODEMOS
JUSTIFICATIVA
1. No dia 20 de setembro de 2024, o Piquete Saraquá dos cabos e Soldados da Brigada Militar completou 34 anos de relevantes serviços prestados ao povo Uruguaianense e a cultura gaúcha.
2. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PODEMOS), por meio desta moção, vem prestar justa e merecida homenagem ao Piquete Saraquá dos cabos e Soldados da Brigada Militar pela passagem de seu aniversário, reconhecendo seu inestimável valor para a preservação e divulgação das tradições do nosso querido Rio Grande do Sul.
3. Ao longo de sua trajetória, o Piquete Saraquá dos cabos e Soldados da Brigada Militar tem demonstrado um profundo compromisso com os valores tradicionalistas, cultivando e promovendo o respeito pelas raízes gaúchas através de suas ações no seio de nossa comunidade, especialmente através Rodeio Artistíco e Cukltural que é realizado anualmente e no ano de 2024 será sua XXVI Edição, se destaca como um verdadeiro guardião da nossa herança cultural.
4. Além disso, é fundamental que a Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana, que é a Casa do Povo Uruguaianense, manifeste mais uma vez o reconhecimento ao trabalho desenvolvido pelo Departamento de Tradicionalismo da ABAMF Regional Uruguaiana, Piquete Saraquá dos cabos e Soldados da Brigada Militar, em favor do povo Uruguaianense.
Uruguaiana, 23 de setembro de 2024.
Ver. JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PODEMOS